
 
                                           8 

 
Татарстан  Республикасы 

Арча муниципаль районының  
Арча шәһәр муниципаль берәмлеге 

Арча шәһәр Советы  
422000, Арча ш. Совет майданы, 27 

тел. 3-16-25, 3-12-35 

 

 
Муниципальное образование 

 город Арск  
Арского муниципального района 

Республики  Татарстан 
Совет города Арск  

422000,г. Арск, площадь Советская , 27 
тел. 3-16-25, 3-12-35 

                                               
РЕШЕНИЕ 

 
Совета города Арск 

от 17 марта 2011года                                                                                                    № 9 
 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ К МЕСТАМ РАСПОЛОЖЕНИЯ 
СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫХ ОБЪЕКТОВ, МЕСТАМ МАССОВОГО СКОПЛЕНИЯ 

ГРАЖДАН И МЕСТАМ НАХОЖДЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ ПОВЫШЕННОЙ 
ОПАСНОСТИ, В КОТОРЫХ НЕ РАЗРЕШАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА 

АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ С СОДЕРЖАНИЕМ ЭТИЛОВОГО СПИРТА 
БОЛЕЕ 15 ПРОЦЕНТОВ ОБЪЕМА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ 

 
                     В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции", Постановлением Кабинета Министров РТ от 29.10.2010 N 
867 "О дополнительных мерах по снижению злоупотребления алкогольной продукцией, 
пивом, табаком и формированию здорового образа жизни среди населения в Республике 
Татарстан" Совет города Арск Арского муниципального района Республики Татарстан 
РЕШИЛ: 

1. Определить в пределах муниципального образования «город Арск» следующие 
территории, прилегающие к местам расположения социально-культурных объектов, 
местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной 
опасности, в которых не разрешается розничная продажа алкогольной продукции с 
содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции: 

-50 метров от границ землеотвода зданий и сооружений, занимаемых детскими, 
образовательными организациями, культовыми учреждениями; 

-30  метров от границ землеотвода железнодорожного вокзала и автовокзала; 
-10 метров от границ землеотвода медицинских учреждений, учреждений 

социальной защиты, организаций культуры, физкультурно-оздоровительных и 
спортивных сооружений; 

-5  метров от границ землеотвода остановки общественного транспорта (транспорта 
общего пользования), автозаправочных станций. 

2. Прилегающие территории к объектам, указанным в пункте 1 настоящего решения 
определяются  от границ землеотвода объектов до входа в предприятие торговли 
(общественного питания). 

3. Обозначенной границей землеотвода является линия земельного участка, 
ограничивающая пространственный предел землеотвода. Указанные границы 
определяются по кадастровым планам (паспортам). 

 
 
 
 



 
 
 
4. В дни проведения массовых народных гуляний, зрелищных и спортивных 

мероприятий прилегающие территории определяются расстоянием, обеспечивающим 
безопасность проведения таких мероприятий, и оформляются отдельным постановлением 
исполнительного комитета города Арск. 
         5. Признать утратившим силу решение Арского поселкового Совета   №156 от    29 
марта 2006 года «О Об определении территорий, прилегающих к местам массового 
скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового 
спирта более 15 процентов» 

6. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке на информационных 
стендах и в газете "Арча хэбэрлере». 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 
8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 

Глава муниципального 
образования «город Арск»,  
председатель Совета города Арск                                       А.А.Назиров 


